
UFFICIO TECNICO

DETERMINAZIONE N. 22 DEL 08-03-2021

Oggetto: AFFIDAMENTO SERVIZIO PROGETTAZIONE DEFINITIVA-ESECUTIVA E

CSP PARAVALANGHE SAN DONATO  TRATTATIVA DIRETTA SUL

MEPA N. 1624181CUP J53B14000000001 - CIG 86559002A6

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO

Premesso che: è noto che il tratto di strada comunale che collega l’abitato di Lamon con la frazione

di San Donato è esposto al rischio valanghivo, a testimonianza di questo vi sono analisi della

Protezione Civile e vari distacchi valanghivi manifestati negli scorsi anni e non ultimo quello di

qualche mese fa che ha portato all’emanazione di più ordinanze di chiusura totale della strada. Da

questo emerge la necessità di porre in sicurezza la viabilità comunale avviando la procedura per la

progettazione del Paravalanghe.

Preso atto: che il Ministero dell’Interno ha assegnato fondi ai Comuni per la progettazione

definitiva ed esecutiva per interventi di messa in sicurezza, che con Decreto del Ministero

dell’Interno del 7 Dicembre 2020 il comune di Lamon è risultato essere assegnatario di un

contributo di euro € 39.814.99 per la progettazione definitiva ed esecutiva, coordinamento

sicurezza in fase di progettazione comprensiva di rilievi plano altimetrici e loro restituzione

grafica Paravalanghe in località San Donato.

Dato atto che secondo quanto disposto dal Bando è necessario affidare la progettazione entro l’8

marzo 2021;

Vista la necessità di avviare la progettazione definitiva ed esecutiva, coordinamento sicurezza in

fase di progettazione comprensiva di rilievi plano altimetrici e loro restituzione grafica per il

paravalanghe in località San Donato;

Accertata la carenza di organico del personale tecnico di questo Comune, l’attività di

progettazione sarà affidata ai soggetti esterni all’Ente, di cui all’art. 46 del D. Lgs. 18 aprile 2016,

n. 50;

Richiamati:

- il Decreto Legge 16 settembre 2020 n.76, convertito con Legge 11 settembre 2020 n.120 (c.d.

Decreto “Semplificazioni”) e in particolare l’articolo 1, commi 1 e 2, lett. a) per importo inferiore a

75.000 euro (servizi e forniture);

- l’art. 32 co. 2 del D. Lgs. 50/2016, come modificato dal D. Lgs. 19 aprile 2017 n. 56 il quale

prevede che nella procedura di cui all'articolo 36 co. 2 lett. a) (nella fattispecie affido servizi di

importo inferiore a € 40.000,00) la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite

determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato l’oggetto

dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua

dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico – professionali;

- l’art. 1 comma 130 della Legge 145/2018 (legge di Bilancio 2019) - di modifica all’art. 1 comma

450 della legge n. 296/2006 - che permette l’acquisto di beni e servizi fino al valore di 5.000 euro

senza ricorrere al mercato elettronico della pubblica amministrazione o altre piattaforme

telematiche;

- le Linee Guida ANAC n. 4 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli

elenchi di operatori economici”;

Referente istruttoria: Strappazzon Loretta pagina 1 di 4

tel. 0439.794204 email: lavoripubblici.lamon@feltrino.bl.it

orario ufficio :dal  lunedì al sabato dalle 8.30 alle 12.00



Visto l’art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. n. 76/2020, convertito in Legge n. 120/2020, in forza del

quale “Fermo quanto previsto dagli artt. 37 e 38 del D.Lgs. n. 50/2016, le stazioni appaltanti

procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché

dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore

alle soglie di cui all’art. 35 del D.Lgs. n. 50/2016 secondo le seguenti modalità: a) affidamento

diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi

di ingegneria e architettura e l’attività̀ di progettazione, di importo inferiore a 75.000 euro”;

Dato atto che:

ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), come modificato dalla L.120/2020 per affidamenti di

importo inferiore a 40.000 euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza

previa consultazione di due o più operatori economici;

non risulta essere presente nel Mercato elettronico di Consip il metaprodotto corrispondente al

servizio da acquisire;

che il valore del presente appalto risulta essere superiore a 5.000 €, ed inferiore a 40.000 €, IVA

esclusa;

delle Linee guida ANAC n. 4 riguardanti le procedure negoziate sotto soglia;

l’art. 36, comma 9-bis del D.Lgs. 50/2016 dispone che per le forniture ed i servizi di importo

inferiore alla soglia comunitaria è possibile utilizzare il criterio del minor prezzo;

Ritenuto pertanto di procede all'affidamento del servizio di progettazione in oggetto mediante

affidamento diretto ai sensi l’art. 1 co.2 lettera a) del D.L. 76 del  16.07.2020, con il criterio del

prezzo più basso, ai sensi dell’art. 36 c. 9 bis del D.lgs. 50/2016, in modalità telematica;

Il contratto verrà stipulato, mediante procedura digitale sul portale del MEPA;

la presente determinazione costituisce anche determinazione a contrattare ai fini dell'affidamento

dell'incarico di progettazione definitiva ed esecutiva, coordinamento sicurezza in fase di

progettazione comprensiva di rilievi plano altimetrici e loro restituzione grafica Paravalanghe in

località San Donato.

Dato atto che il RUP dell’intervento è l’arch. Loretta Strappazzon;

Dato atto che: è stata svolta una indagine esplorativa effettuata nel rispetto del principio di

rotazione interpellando il Dott. Ing. Giorgio Cavallet con sede legale in Borgo Valbelluna in Via

Morgan, 15 - Trichiana (BL) in possesso dell'indispensabile qualificazione professionale rilevata

per l'espletamento di analoghi incarichi inerenti la medesima attività, come evidenziato dal

curriculum agli atti prot. 1296;

Ritenuto di fissare la base d’asta in Euro 31.720,75 oltre contributi professionali ed IVA, parcella

calcolata ai sensi del Decreto Parametri 17 Giugno 2016;

Dato atto che in data 03.03.2021 tramite piattaforma elettronica, Mercato Elettronico della

Pubblica Amministrazione (MEPA), con trattativa n. 1624181, è stato richiesto di presentare

apposito preventivo di spesa al professionista Dott. Ing. Giorgio Cavallet, con sede legale in Borgo

Valbelluna in Via Morgan, 15 - Trichiana (BL) P.IVA 00923950257 chiedendo la presentazione

dell’offerta per il giorno 04.03.2021 alle ore 18:00;

In data 05 marzo 2021, sul portale per le gare telematiche sopraccitato, si è provveduto

all’acquisizione dell’offerta, prendendo atto che è stata inviata entro il termine stabilito; L’offerta

presentata dall’operatore economico invitato Dott. Ing. Giorgio Cavallet offre un  ribasso del:

1.1688 %. corrispondente ad un importo di € 31.350,00 comprensivi di  € 500,00 di oneri per la

sicurezza non soggetti a ribasso d’asta (contributi professionali ed IVA esclusi);

Referente istruttoria: Strappazzon Loretta pagina 2 di 4

tel. 0439.794204 email: lavoripubblici.lamon@feltrino.bl.it

orario ufficio :dal  lunedì al sabato dalle 8.30 alle 12.00



Ritenuta l’offerta congrua e vantaggiosa per l’Ente;

Preso atto dell’assenza annotazioni riservate per l’Ing. Giorgio Cavallet nell’elenco ANAC;

Dato atto che si è proceduto tramite il sistema AVCPass all’acquisizione della seguente

documentazione:

Certificato del Casellario Giudiziale del Sig. Giorgio Cavallet in data 05.03.2021;

Certificato regolarità contributiva dell’Ing. Giorgio Cavallet in data 05.03.2021;

Preso atto delle dichiarazioni rese in sede di offerta dalla ditta affidataria e considerato che si

procederà d’ufficio alla verifica della veridicità delle dichiarazioni suddette, precisando che

l'aggiudicazione non avrà alcun effetto qualora dagli accertamenti effettuati dovesse risultare che

l'aggiudicatario non si trova nelle condizioni previste dalla legge per contrattare con la pubblica

amministrazione. In tal caso non si procederà alla stipula del contratto e la presente aggiudicazione

sarà revocata;

Visti i pareri espressi ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000 e dato atto che per quanto

concerne il controllo di regolarità amministrativa, lo stesso è assicurato attraverso la sottoscrizione

del presente atto, ai sensi dell’art. 4, comma 4, del vigente regolamento comunale sui controlli

interni;

VISTO il D.lgs 18.4.2016, n. 50;

VISTA la legge regionale 7.11.2003, n. 27 e ss.mm.ii. per quanto applicabile;

VISTO il D.P.R. n  207/2010 e ss.mm.ii.;

VISTO il D.lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

Visto il D.lgs. 23.06.2011, n. 118 e ss.mm.ii.;

Visto il D.lgs. 30.03.2001, n. 165 e ss.mm.ii.;

Vista la legge 13.08.2010, n. 136 e ss.mm.ii.;

Vista la D.G.C. nr. 32 del 22/04/2020 con cui viene approvato il piano gestionale per gli esercizi

2020-2022;

DETERMINA

1) la premessa è parte integrante del dispositivo;

2) di affidareil servizio progettazione definitiva-esecutiva coordinamento sicurezza in fase di

progettazione comprensiva di rilievi plano altimetrici e loro restituzione grafica paravalanghe San

Donato al Dott. Ing. Giorgio Cavallet, con sede legale in Borgo Valbelluna in Via Morgan, 15 -

Trichiana (BL) P.IVA 00923950257 verso il corrispettivo di € 31.350,00, comprensivo di € 500,00

di oneri per la sicurezza (contributo integrativo Inarcassa 4% ed IVA 22% esclusi);

L’importo complessivo dell’affidamento è di € 39.776,88 compressivo di contributo integrativo

Inarcassa 4% ed IVA 22%;

3) il contributo assegnato con decreto ministero interni del 07/12/2020 è stato interamente liquidato

e pagato dal ministero e introitato nella tesoreria comunale in data 14/12/2020 per un totale

complessivo di euro 39.814,99. Non essendo l'intervento in oggetto previsto nel bilancio di

previsione anno 2020, la somma incassata pari ad euro 39.814,99 concorre a formare l'avanzo di

amministrazione vincolato anno 2020 che verrà applicato al bilancio di previsione 2021-2023 in

corso di predisposizione e specificatamente al costituendo capitolo 14330, annualità 2021.

Referente istruttoria: Strappazzon Loretta pagina 3 di 4

tel. 0439.794204 email: lavoripubblici.lamon@feltrino.bl.it

orario ufficio :dal  lunedì al sabato dalle 8.30 alle 12.00



Si rinvia pertanto a proprio successivo atto la formale l'imputazione con impegno di spesa,

considerato che trattasi di opera interamente finanziata con contributo ministeriale e il cui importo

risulta già nelle disponibilità dell'ente.

4) di dare atto che, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a) del D. L. n. 78/2009 convertito con la L. n.

102/2009, è stato accertato che il programma dei pagamenti conseguenti alla presente

determinazione è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza

pubblica;

5) per l’affidamento dei lavori è stato chiesto il Codice Identificativo Gara all’ Autorità Nazionale

Anticorruzione al fine della tracciabilità dei flussi finanziari, come previsto dall’articolo 3 della

legge 13 agosto 2010, n. 136 e ss. mm. – CIG:86559002A6;

6) per le opere in oggetto è stato acquisito dal DIPE il Codice Unico di Progetto CUP

J53B14000000001;

7) di liquidare quanto dovuto su presentazione di regolare fattura elettronica vistata dall’UTC, ad

avvenuta approvazione della documentazione contabile prevista dalla normativa in materia di lavori

pubblici;

8) di dare atto che la presente determinazione viene trasmessa al responsabile del servizio

finanziario e diviene esecutiva ai sensi dell’art. 151 – comma 4- del D. Lgs. n. 267/2000, con

l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

IL RESPONSABILE

DELL’UFFICIO

 Loretta Strappazzon

Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs 82/2005  e s.m.i.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i)

Referente istruttoria: Strappazzon Loretta pagina 4 di 4

tel. 0439.794204 email: lavoripubblici.lamon@feltrino.bl.it

orario ufficio :dal  lunedì al sabato dalle 8.30 alle 12.00


